Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Av. Colombo, 5790 / Bloco 104 sala 28 – Câmpus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso

PORTARIA Nº 210/2012-PRH

Certifico que esta portaria foi
disponibilizada no mural da PRH
e no endereço eletrônico
www.uem.br/concurso no dia
15/03/2012.

Rosângela Ramos Tavares

 A Professora Doutora Sonia Lucy
Molinari, Pró-reitora de Recursos
Humanos e Assuntos Comunitários da
Universidade Estadual de Maringá, no
uso de suas atribuições,

Considerando o edital nº 018/2012-PRH;

 considerando o contido no processo nº 837/2012-PRO,

TORNA PÚBLICO

Art. 1o Fica homologado o resultado final do Teste Seletivo para contratação de
Professor Temporário, aberto por meio do Edital nº 018/2012-PRH, nas áreas de
conhecimento ou matéria, conforme segue:

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA AGRÍCOLA
(01) Cálculo Numérico e Cálculo Diferencial e Integ ral
01 vaga / 40 horas semanais – Câmpus do Arenito – Cidade Gaúcha.
CANDIDATO Npe Npd Npt Nf Resultado
OSVALDO TARELHO JUNIOR n/c - - - Desclassificado

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA
(02) Clínica Integrada - Saúde Coletiva e Odontolog ia Legal/Deontologia
01 vaga / 40 horas semanais – Câmpus Sede.
CANDIDATO Npe Npt Nf Resultado
LUIZ FERNANDO LOLLI  8,23 10,00 8,76 1º Lugar

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS
DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA
(03) Cálculo Diferencial e Integral e Geometria Ana lítica e Álgebra Linear
01 vaga / 40 horas semanais – Câmpus Sede.

CANDIDATO Npe Npd Npt Nf Resultado
VANDERLÉA MENDES DE LIMA  7,00 7,50 4,50 6,88 1º Lugar
LAERTE BEMM 6,50 6,67 6,00 6,51 2º Lugar
JOÃO PAULO COSTALONGA  6,33 6,40 7,00 6,47 3º Lugar
EDUARDO TRONCO  7,33 4,83 8,50 6,26 4º Lugar

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Portaria nº 210/2012-PRH

Av. Colombo, 5790 / Bloco 104 sala 28 – Câmpus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR

e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso

fl. 2

TERESINHA APARECIDA CORAZZA
PEREIRA 4,33 6,70 7,50 5,99 5º Lugar

JULIANO DE ANDRADE  5,17 5,00 8,50 5,59 6º Lugar
AKEMI YAMAGATA 6,33 4,17 8,50 5,58 7º Lugar
ANA PAULA ZANIM  5,67 6,20 3,00 5,54 8º Lugar
MACIEL DE ARAÚJO CARLOS  6,33 4,83 6,00 5,53 9º Lugar
SÉRGIO MARCUSSI GASPECHAK 6,17 4,67 6,50 5,47 10º Lugar
CLARA MATIKO UEDA  6,17 4,17 8,00 5,45 11º Lugar
KLEBER LUCIANO NIRO  5,67 6,10 2,00 5,34 12º Lugar
ROSELI NOZAKI GRAVE DE ANDRADE  6,17 3,33 10,0 5,33 13º Lugar
ANDERSON NOVAES MARTINHÃO 6,33 4,83 4,50 5,31 14º Lugar
EIJI RENAN TAKAHASHI  4,67 7,20 0,00 5,24 15º Lugar
MARIA LAURICEA DA SILVA SHIMONISHI  4,00 5,00 7,50 5,03 16º Lugar
PRISCILA COSTA FERREIRA DE JESUS 2,50 6,73 2,00 4,54 Não Aprovado
VALDIRENE MARIA DOS SANTOS  3,00 4,23 6,00 4,07 Não Aprovado
JANICE PEREIRA MIKI DE LIMA  3,33 3,45 7,50 4,02 Não Aprovado
GUILHERME ZSIGMOND MACHADO  3,00 4,34 2,00 3,52 Não Aprovado
JULIO CÉSAR COELHO  2,50 2,20 6,00 2,88 Não Aprovado
VANESSA PEREIRA DE MORAES 2,17 2,33 2,00 2,23 Não Aprovado
ELIANA APARECIDA DOS SANTOS n/c - - - Desclassificado
FRANCIELE DA SILVA FERREIRA n/c - - - Desclassificado
HERCULES VICENTE FERREIRA  n/c - - - Desclassificado

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES
DEPARTAMENTO DE LETRAS
(04) Libras
02 vagas / 40 horas semanais - Câmpus Sede.

CANDIDATO Npe Npd Npt Nf Resultado
DANIELE MIKI FUJIKAWA BOZOLI 10,0 10,0 3,00 8,95 1º Lugar
BEATRIZ IGNATIUS NOGUEIRA 8,00 8,50 7,50 8,18 2º Lugar
ADRIANA HAUPT VAZ  8,50 8,00 5,70 7,83 3º Lugar

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS
DEPARTAMENTO DE DIREITO PRIVADO E PROCESSUAL
(05) Direito Processual Civil
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus Sede.
CANDIDATO Npe Npd Npt Nf Resultado
EDSON MITSUO TIUJO  7,50 9,30 8,50 8,55 1º Lugar
MARCO ANTONIO BOSIO 2,50 2,50 5,50 2,95 Não Aprovado
ANTONIO LORENZONI NETO  n/c - - - Desclassificado

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Portaria nº 210/2012-PRH

Av. Colombo, 5790 / Bloco 104 sala 28 – Câmpus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR

e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso

fl. 3

DEPARTAMENTO DE ECONOMIA
(06) Teoria Econômica
01 vaga / 12 horas semanais.
Câmpus Sede e Câmpus Regionais de Cianorte, Cidade Gaúcha, Goioerê e Umuarama.

CANDIDATO Npe Npd Npt Nf Resultado
CLAUDIA BUENO ROCHA VIDIGAL  8,63 8,28 7,50 8,29 1º Lugar
JULIANO RICARDO ALVES RODRIGUES  n/c - - - Desclassificado
RODRIGO CAVALCANTE MICHEL  n/c - - - Desclassificado

CENTRO DE TECNOLOGIA
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA MECÂNICA
(07) Mecânica dos Sólidos, Dinâmica e Mecanismos
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus Sede.

NÃO HOUVE CANDIDATO INSCRITO

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA
(08) Mecânica dos Sólidos
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus Regional de Umuarama.

CANDIDATO Npe Npt Nf Resultado
ED PINHEIRO LIMA 9,00 9,00 9,00 1º Lugar
GERMANO FRANCISCO SIMON ROMERA 9,00 4,50 7,65 2º Lugar

LEGENDA: Npe – nota da prova escrita; Npd – nota da prova didática; Npt – nota da prova de títulos; Nf – nota
final; n/c – não compareceu.

 Art. 2o Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Maringá, 13 de março de 2012.

Profa. Dra. Sonia Lucy Molinari,
Pró-reitora de Recursos Humanos e Assuntos Comunitá rios